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646   |  ŽMOGAUS IR MEDICININĖS GENETIKOS KATEDRA

BIOLOGINIO AMŽIAUS VERTINIMA S NAUDOJANT 
EPIGENETINIUS L AIKRODŽIUS SVEIKŲ IR SARKO
PENIJA SERGANČIŲJŲ GRUPĖSE

Autorė. Karolina MERKELYTĖ, VU MF Medicinos genetika, magistrantūros II kursas

Vadovė. Valentina GINEVIČIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas Žmogaus 
ir medicininės genetikos katedra.

Tikslas. Įvertinti biologinio amžiaus pagreitį, apskaičiuotą taikant epigenetinių 
laikrodžių modelius, senyvo amžiaus asmenims su sarkopenija ir be jos, bei nustatyti 
metilomo žymenų sąsajas su klinikiniais fenotipo rodikliais.

Metodai. Tyrime dalyvavo 64 sarkopenija sergantys asmenys (65–98 m.; 20 vyrų, 
44 moterys) ir 171 kontrolinės grupės dalyvis be sarkopenijos požymių (65–75 m.; 
79 vyrų, 92 moterys). Sarkopenija diagnozuota taikant Europos senyvo amžiaus žmonių 
sarkopenijos darbo grupės EWGSOP2 diagnostinius kriterijus, vertinant funkcinius, 
antropometrinius ir kūno sudėties rodiklius. Surinkti sociodemografiniai ir gyveni-
mo būdo duomenys. Leukocitų DNR metilinimas analizuotas naudojant „Infinium 
MethylationEPIC v2.0 BeadChip“ platformą. Epigenetinis amžius apskaičiuotas taikant 
Horvath, Hannum, PhenoAge ir PCGrimAge modelius; epigenetinio amžiaus pagreitis 
(EAP) nustatytas kaip epigenetinio amžiaus regresijos liekana chronologinio amžiaus 
atžvilgiu. Duomenys apdoroti RStudio aplinkoje.

Rezultatai. Apskaičiuotas epigenetinis amžius pagal visus keturis epigenetinius 
laikrodžius statistiškai reikšmingai koreliavo su chronologiniu amžiumi abiejose sar-
kopenijos ir kontrolės grupėse (p < 0,05). Vertinant EAP nustatyta, kad kontrolinės 
grupės medianos buvo neigiamos, o sarkopenijos grupės – teigiamos, rodant spartesnį 
biologinį senėjimą asmenims, sergantiems sarkopenija. Reikšmingi EAP skirtumai nu-
statyti tarp sarkopenijos ir kontrolės grupių taikant Horvath (61 % vs. 40 %, p = 0,002), 
Hannum (66 % vs. 40 %, p < 0,001) ir PhenoAge (68 % vs. 39 %, p < 0,001) modelius; 
GrimAge modelis grupių skirtumų neparodė (49  % vs. 47  %, p  = 0,095). Nustatyti 
sisteminiai epigenetinio amžiaus nuokrypiai nuo chronologinio amžiaus: Horvath 
ir PhenoAge modeliai kontrolinėje grupėje nuvertino amžių (−7,9  m. ir −13,4  m., 
atitinkamai); Hannum modelis sarkopenijos grupėje pervertino amžių (+12,7 m.), o 
GrimAgenuokrypis buvo panašus abiejose grupėse (~5,5–5,8 m.). Rezultatai parodė, 
kad EAP nėra susijęs su sarkopenijos fenotipu.

Išvados. Epigenetiniai laikrodžiai diferencijuoja sveikus ir sarkopenija sergančius 
vyresnio amžiaus asmenis, o didesnis epigenetinio amžiaus pagreitis sarkopenijos 
grupėje atspindi spartesnį biologinį senėjimą ir su raumenų nykimu susijusius metilo-
mo pokyčius, galinčius būti reikšmingais ankstyvos klinikinės diagnostikos žymenimis.

Raktažodžiai. Sarkopenija; epigenetinis amžius; chronologinis amžius; epigene-
tiniai laikrodžiai.


